MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DPPG/CEFET-MG Nº 9, DE 27 DE MAIO DE 2024

A DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da
Educação, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

i) a necessidade de implantação do cluster computacional dedicado à pesquisa, destinado a
proporcionar poder de processamento massivo e escalável para análises de dados complexas,
simulações computacionais intensivas e modelagem científica;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a Comissão Temporária para planejar e concluir a primeira fase de
implantação do Centro de Computação de Alto Desempenho (CCAD) do CEFET-MG.

Art. 2º  Designar os servidores abaixo para integrar a Comissão instituída no Art. 1º.

I - Úrsula do Carmo Resende (Presidente)

II - Felipe Duarte dos Reis

III - Flávio Vinícius Cruzeiro Martins

IV - Henrique Elias Borges

V - Marconi de Souza Leite

VI - Ulisses Cotta Cavalca

Art. 3º  A comissão deverá concluir no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data de
publicação desta Portaria, a primeira fase de implantação do CCAD.

Art. 4º  Esta portaria entre em vigor em 27 de maio de 2024.

(Assinado digitalmente em 27/05/2024 15:21 )
LAISE FERRAZ CORREIA

DIRETOR - TITULAR

28/02/2025, 11:33 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1345244

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1345244 1/2

DPPG (11.52)
Matrícula: 1671088

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 9, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

27/05/2024 e o código de verificação: 801f9e405b

28/02/2025, 11:33 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1345244

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1345244 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf